E nel cindario avea una piastra d'oro  
che tetragramaton[ne] v'iera scritto.  
I Giuderi aveano Iddio co lloro,  
ché facean tutto ciò ch'avea lor detto.  
Alexandro nul mal non fece loro,  
pontificat' adorò con diletto.  
Francogli liberi d'ogni trebutto:  
sette anni ha llor franchigia conceduto.  
E come i rre di Tebe fu sconfitto.

L'espressione «pe' strani paesi» riassume le vicende del viaggio presenti nell'*Historia de Preliis* (I, 66):

Et exiens inde amoto exercitu subiugans Illiricum veniensque in civitatem Salonam subiugans eam.  
Exiensque inde et navigato pelago ingressus est in Italiam.

Nella stanza 220 si narra della fondazione di Alessandria (il riferimento, nell'*Historia*, è in I, 74-76), della campagna in Sicilia e dell'entrata a Gerusalemme (I, 82-88). Sembra colpire particolarmente l'attenzione dell'autore del poemetto la descrizione delle vesti, ripresa da I, 84:

Tunc exiens de civitate una cum sacerdotibus et civili moltitudine pervenit ad locum qui Scopolum dicitur [...] et ibi exspectabant Alexandri regis presentiam. Alexander igitur cum appropinquasset ad locum cemensque multitudinem populi vestibus albis indutam et sacerdotes cum bissinis stolis pontificemque sacerdotum iacintinam et auream stolam indutum et super caput habentem cidarim.

La stanza 221 si conclude, dopo la descrizione dei costumi degli Ebrei (la fonte è in I, 84-88) e dei rapporti che intrattenne con loro (amichevoli, tanto che li affrancò – «francogli liberi» – dai tributi), con la distruzione di Tebe (che nell'*Historia* è narrata più estesamente in I, 116-120).

La narrazione prosegue, nella stanza 222, con le conquiste successive alla resa di Atene e Sparta:

Ed èvi come i barbari sommise  
e que' d'Attena e Lacedonesi,  
ed Ermenia e l'african paese  
e tutt'i regni che li fuor contesi,  
e 'nfino a Babillonia si distese,  
e come vinse poi li Persiesi.

Mangiò con Dario ché nol conoscieno:  
come tre coppe d'or si mise in seno  
dicendo che ss'usava in suoi paiesi.

L'accento al pranzo con Dario è sintetizzato in tre versi, mentre nell'*Historia* la descrizione appare ricca di particolari:

Mediante vero convivio cum porrectum fuisset Alexandro poculum aureum, bibit et misit eum in sinum suum. Allatum est illi et vas alterum, et fecit similiter; deinde usque ad tertium. Allatores vero vasculorum cum hoc vidissent, retulerunt Dario imperatori. Quo audito Darius erexit se et dicit Alexandro: "Amice, quid est hoc quod facis? Quare abscondis vasa aurea in sinu tuo?". Cui Alexander respondit: "In convivio nostri senioris talis est consuetudo ut convive, si volunt, tollant sibi vascula cum quibus bibunt. Sed quia talis consuetudo non est apud vos qualis apud nostrum seniore, reddo ea vobis".